ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOÀNG SU PHÌ

Số:          /UBND - DT

V/v tiếp tục tuyên truyền các chính

sách có liên quan tới xã khu vực III,

thôn đặc biệt khó khăn theo “Tài liệu

hỏi - đáp về 861”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Su Phì, ngày     tháng     năm

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc về phê duyệt danh sách

thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025;

UBND huyện đã giao cho Phòng Dân tộc phối hợp các cơ quan, đơn vị có

liên quan trên địa bàn huyện tổ chức rà soát các chính sách có liên quan tới

Quyết định 861/QĐ-TTg và Quyết định 433/QĐ-UBDT. Đến nay, các cơ quan

thuộc UBND huyện1 và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện2 đã hoàn thành

việc tổng hợp, rà soát các chính sách liên quan. Qua rà soát, có tới trên 40 văn

bản quy phạm pháp luật và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ có liên

quan tới xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn. Phòng Dân tộc đã tổng hợp,

chọn lọc các nội dung liên quan, xây dựng thành bộ tài liệu hỏi đáp về các chính

sách vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có liên quan tới xã khu vực III,

thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định 861/QĐ-TTg và Quyết định 433/QĐ-

UBDT (Sau đây gọi tắt là “Tài liệu hỏi - đáp về 861”). Bộ tài liệu được xây

dựng dưới dạng câu hỏi - đáp, theo nhóm các lĩnh vực: Quy định chung; Nội vụ;

Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Lao động, Thương binh và Xã hội; Nông, lâm

nghiệp; Tài chính; Tư pháp; một số chính sách đặc thù khác đối với vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Để các bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa

bàn, nhất là đối với các xã từ khu vực III nay chuyển sang khu vực I  tiếp tục

nắm được đầy đủ chính sách theo các lĩnh vực, Chủ tịch UBND huyện giao:

1. Các cơ quan, đơn vị sử dụng bộ “Tài liệu hỏi - đáp về 861”, lựa chọn

tuyên truyền các chính sách theo lĩnh vực ngành phụ trách cho các đối tượng có

1 Phòng Dân tộc, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư

pháp, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động, TB&XH, Phòng NN&PTNT, Trung tâm GDNN-

GDTX.
2 Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Trung tâm Y tế, Trung tâm Dân số, Đồn Biên phòng Thàng Tín, Tòa án Nhân dân

huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Trường THCS-THPT Thông Nguyên, Trường THPT Hoàng Su Phì.

2

liên quan. Thường xuyên rà soát, nắm chắc các chính thuộc lĩnh vực ngành quản

lý để kịp thời bổ sung các chính sách mới có liên quan đến xã khu vực III, thôn

đặc biệt khó khăn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Du lịch và UBND các xã, thị trấn đăng tải “Tài liệu hỏi - đáp về 861” lên

Trang thông tin điện tử huyện, xã, để cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân chủ động tìm hiểu; sử dụng bộ tài liệu để tổ chức tuyên truyền

thông các hình thức phù hợp.

3. Phòng Tư pháp đẩy mạnh việc tuyên truyền thông quan đội ngũ báo

cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở và lồng ghép qua các hoạt động

PBGDPL khác theo kế hoạch do đơn vị chủ trì.

4. Phòng Dân tộc chủ trì giúp UBND huyện theo dõi nhiệm vụ được giao

tại văn bản này và các văn bản có liên quan; lồng ghép việc tuyên truyền các

chính sách có liên quan tới Quyết định 861/QĐ-TTg và Quyết định 433/QĐ-

UBDT với các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch tuyên truyền về công tác dân

tộc, tôn giáo của Ban Thường vụ Huyện ủy3, Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày

12/8/2021 của UBND huyện4; thường xuyên rà soát, cập nhật bổ sung các chính

sách mới thay đổi có liên quan vào “Tài liệu hỏi - đáp về 861”; tiếp tục nghiên

cứu, đề xuất các hình thức tuyên truyền hiệu quả, góp phần đa dạng hóa các hình

thức PBGDPL cho đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn đăng tải “Tài liệu hỏi - đáp về 861” và hướng

dẫn cho cán bộ, nhân dân chủ động tìm hiểu các chính sách pháp luật trên Trang

thông tin điện tử của xã; tổ chức tuyên truyền thông qua các hình thức phù hợp

tại địa bàn.

Quá trình thực hiện, có nội dung nào cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ

trực tiếp về Phòng Dân tộc qua số điện thoại 0948010318 hoặc gửi thông tin qua

địa chỉ Email: dt.hsp@hagiang.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, DT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Đức Tân

3 Kế hoạch số 57-KH/HU ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn

giáo trên địa bàn huyện;
4 tuyên truyền chính sách dân tộc, tôn giáo gắn với thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống” năm 2021.

mailto:dt.hsp@hagiang.gov.vn./

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-20T13:59:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Đức Tân<hdtan.hsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-20T14:02:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hội đồng nhân dân<hdndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-20T14:02:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hội đồng nhân dân<hdndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-20T14:02:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hội đồng nhân dân<hdndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-20T14:02:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hội đồng nhân dân<hdndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-20T14:02:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hội đồng nhân dân<hdndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!